securitatis. ut scz p scōz gl'am que nobis in eoz festiuitate pponitur :  
 nra spes et securitas augmētetur. Si eni hoies mortales nob simile s po  
 tuerit ita per sua merita sublimari. pstat q nos simili poterim? cū man?  
 dñi abbreviata nō sit. **Quarta** est ppter exemplū nre imitatiois. Cū  
 ei eoz festiuitas. recensetur. ad eoz imitatioēz. puocamur. ut scz eoz ex  
 emplo frena contemnam? et celestia desiderem? **Quinta** est propi de  
 bituz mutue vicissitudis. Sancti ei de nob in celo festū faciunt. gaudiū  
 ei est āgel' dei. et aiabus scis sup vno peccatore penitentiā agente. Et  
 igitur eis vicissitudinem rependam? iustum est ut qz ipsi d nob festum  
 agunt i celis. et nos de ipis festū agam? in terris. **De** est propi pecu  
 ratōem nostri honoris. Sum eni scōs honoram? tunc nra rem agim?  
 et nostrū honorem pcuram? qz eoz festiuitas est nostra dignitas. **Ma**  
 cum honoram? frēs nostros. honoramus nosipos. caritas nāqz fa cit  
 omnia esse cōmunita. oia quidem nostra sunt celestia terrestria et etna.  
**P**reter aut has rōnes ponit alias rōnes iohannes damascenus  
 in li. iiii. c. vii. qre. f. sancti et piter eoz corpa siue eoz reliquie debeant  
 honorari. Quaz qdam sumūtur qrtum ad eoz dignitatē: qdam qrtum  
 ad eoz ipsoz preciositatē. **D**ignitas aut eoz ut ibidem dicit qdrus  
 plex est. Qm ipsi sūt amici dei. filii dei. heredes dei. et duces nri. **E**t po  
 nit istal autoritates: **De** pmo ioh. xv. **Si** n dicā vos suos: s3 amicos et  
**De** secūdo ioh. i. **B**edit eis potestātē filios dei fieri. **De** terco ro. viii.  
**Si** aut filii et heredes et. **De** iiii. sic dicit: **Q**uātum laborares ut duces  
 inuēres: q mortali te regi adduceret: et p te ad ipm fmōez faceret. **D**u  
 ces igitur totius generis humani q ad deum p nob interpellatioēs fa  
 ciunt. nōne honorādi sunt. **U**triqz qdem honorādi sunt templa erigen  
 tes deo et eoz memoriā venerātes: **A**lie sumūtur qrtū ad corpm ipoz  
 preciositatē: **E**t ponit idem dama. iiii. et aug. addit: qntaz p qis manife  
 statur preciositas eoz siue reliquiaz scōz: **I**psa eni scōz corpa fu  
 erūt pmpuariū dei: templū xpī. alabastz spūalis vnguenti: fontes vi  
 uini: et organum spūsancti. **P**rimo ei fuerūt pmpuariū dei: **U**n die  
**H**i ei pmpuariā dei. pura cenacula facti sunt. **S**ecundo templū cristi  
**U**n seqtur **Q**uoniā p intellectum i corporib? eoz bitauit de? ait apl's  
**N**escitis qm corpa vā templū inbitātis in vob spūsancti sunt: **D**eus  
 autz spūs est. **Q**ualr igitur nō honorāda animata dei templa: et aiata  
 dei tabernacula et. **De** hoc etiā chriso. **H**omo in edificatōne parietum  
 delectatur: deus ar in cōuersatōe scōz. **U**n ps. **H**omie dilexi deco. do. t.  
**Q**uem decorē. **N**on qm diuersitas marmoz splendentū facit: sed qm  
 prestat varietas viuientium gtiar. **I**lle decor carnem delectat: iste viu  
 ficat animā. **I**lle p tpe deicit: et dēcipit oculos. iste ar impetuum edifi  
 cat intellectum. **T**ercio alabastz spūalis vnguenti **U**n ait. vnguentuz  
 bōi odoris ex se manās scōz reliquie tribuentes. **E**t null? b discredat.

Si enim ex rupe et firma petra aqua in heremo emanauit. et ex maxilla  
asini samsoni sitienti aqua uenerat: multo potius ex martirum reliquijs uir-  
gumentum boni odoris emanare incredibile nequaquam est sitientibus diuinam uir-  
tutem ad ipsorum sanctorum honorem. Quarto fontes diuini. **U**n autem. Ipsi uiuentes  
in ueritate cum libera presentia deo assistunt. Fontes nobis saluantes donatores  
christi sanctorum suorum prebuit reliquias multiformia beneficia irrigantes. Qui  
to organum spiritus sancti. Hanc rationem assignat augustinus in libro de ciuitate dei.  
dicens. Non sunt preternenda sed plurimum reuerenda sanctorum corpora. quibus  
dum adhuc uiuerent spiritus sanctus quasi quibusdam organis ad omne opus bonum  
usus est. **U**n apostolus. An experimentum queritis eius qui in me loquitur christus. Et de  
stephano dicitur: quod non poterat resistere sapientie et spiritui qui loquebatur ei.  
Item ambrosius in exameron. Hoc est preciosissimum quod homo diuine uocis fit  
organum. et corporalibus labiis exprimit celeste oraculum. **T**ercio in-  
stituta est propter negligentiam expiationes. Licet enim paucorum sanctorum fe-  
sta agamus. adhuc tamen illa pauca negligenter sepe agimus. et multa ibidem  
per ignorantiam et negligentiam obmittimus. Si igitur in aliis solemnitatibus  
sanctorum quas egimus aliquid negleximus. in hac generali festiuitate supplere possumus  
et de negligentia nos purgare ualeamus. Hec ratio uidetur tangi in sermone  
qui hac die per ecclesias recitatur. in quo sic dicitur. Secretus est ut hac  
die sanctorum omnium memoria habeatur. ut quicquid humana fragilitas per igno-  
rantiam uel per negligentiam seu per occupacionem rei secularis in solemnitati-  
bus sanctorum minus bene pegisset. in hac sancta obseruacione soluat. **M**oran-  
dum autem quod quadruplex est diuina sanctorum noui testamenti quos per an-  
ticum circulum colimus: et quos hodierna die insimul recolimus: ut ea que negligenter fecimus  
suppleamus scilicet apostoli. martires. confessores. et uirgines. Et hi secundum rabanum  
per quatuor mundi partes significantur. Per orientem apostoli. per meridiem  
martires. per aquilonem confessores. per occidentem uirgines. **P**rima  
igitur diuina est apostolorum. quorum dignitas et excellentia manifestatur. ex  
eo quod omnes alios sanctos in quatuor excedunt. **P**rimo in preminencia  
dignitatis. Ipsi enim sunt sapientes principes ecclesie militantis. potentes  
a confessores etiam iudicis. dulces pastores domus gregum. **B**ern. **V**ales dece-  
bat humani generis pastores et doctores institui. qui et dulces essent et  
potentes et sapientes. Dulces ut me blande et misericorditer suscipere  
poterent ut fortiter protegerent. sapientes ut ad uiam et per uiam ducerent. qui du-  
cit ad ciuitatem supernam. **S**ecundo in preminencia potestatis. **D**e quorum  
potestatis preminencia sic dicit augustinus. **A**postolus deus dedit potestates super  
naturam ut eam curarent. si demones ut eos euerterent. super elementa ut ea  
mutarent. si animas ut ipsas a peccatis soluerent. si mortem ut ipsam  
conternerent. super angelos ut corpus domicum consecrarent. **T**ercio  
in prerogatiua scitatis. **U**nde propter eorum maximam scitacionem: et gratiam  
plenitudinem. uita et conuersatio christi in eis tanquam in speculo relucebat et

cognoscebatur in eis sicut sol in suo splendore: sicut rosa in suo odore. sicut ignis in suo calore. **De hoc dicit criso. sup martheu.** **Q**uasi cristus aplos quasi sol radios suos. q̄i rosa suauitatis sue odore. q̄i ignis scintillas suas dispersit: vt sicut sol in radiis suis apparz. sicut rosa in odoribus suis sentitur. sicut ignis in scintillis suis aspicitur. sic in illoz virtutib⁹ xpi potētia cognoscatur. **Hec criso.** **Q**uarto in efficacia utilitatis **De quoz efficacia sic dicit aug. loqns d aplis.** **E**x abiectissimis ex imperitissimis ex paucissimis nobilitatur. illuminantur. multiplicatur. dulcissima eloquia. preclarissima ingenia. copiosissima agmina. mirabilesqz peritias autoz facundoz atz doctoz subiungat cristo. **S**ecunda dicitur est martiz. **Q**uozum dignitas z excellentia manifestatur ex eo qd passi sunt multipliciter. vtiliter z constanter. **M**ultipliciter qm̄ preter martiriū sanguis passi sūt triplex aliud martiriū sine sāguie **De q̄ tripli ci martirio dicit bern.** **T**riplex est martiriū sū sāguie. scz paritas in vbertate quā habuit dauid. largitas i paupate quā exhibuit thobz as et vidua. castitas in iuuentute. q̄ vsus est ioseph in egipto **S**cdm̄ auz grego. triplex est martiriū sine sāguie. scz patientia aduersoz. **U**nde dicit. **S**ine ferro martires esse possum⁹. si patientiā in aīo veracit custodim⁹. **C**ompassio afflictoz. **U**n̄ dicit. qui dolorem exhibet in aliena necessitate crucem portat. in mente. **D**ilectō inimicoz. **U**n̄ dicit. **F**erre ptumelias. odientem diligere: martiriū est in occulta cogitatōe. **S**ecundo vtilit. **Q**ue vtilitas ex pte ipsoz martiz est oīm peccatoz remissio. meritoz cumulatio. z eterne glie perceptio. **I**lla p̄cio sui sanguinis sibi emert. z iō eoz sanguis dicitur preciosus. i. precio plen⁹. **De p̄mo et secundo dicit aug. de ci. dei.** **Q**uid est precios⁹ q̄ mors prop̄ quam delicta dimittuntur. z merita cumulatur. **I**dem ff iohānez. **P**recios⁹ est sāguis xpi sine precio. fecit tñ ipe suoz sāguiez p̄ciosu p̄ q̄b⁹ dedit sanguinem i preciu. **N**am si suoz sanguinem nō faceret p̄ciosus nō diceret preciosa i cōspectu dñi zc. **I**tem cypanus. **M**artiriū est delictoz finis periculi termin⁹. dux salutis. patientie magister. dom⁹ vite; **De tercio bern.** **T**ria sunt q̄ mortem scōz faciūt preciosa. quies a labore. gaudiū de nouitate. securitas de eternitate. **E**x pte n̄ra duplex est vtilitas qz dati sunt nob̄ in exemplar ad certandum. **C**hrisostom⁹. **T**u cristiane delicatus es miles. si putas te posse sine pugna vincere sine certamine triumphare. **E**xerce vires fortis. dimica atrociter. in prelio isto p̄certa. considera pactum. conditōz attende. militiā nosce. pactū quod sponon disti: conditōem quā accepisti: militiā cui nomen dedisti. **H**oc enī pacto cuncti pugnauerūt: hac conditōe vniuersi viceūt: hac militia triūphauerunt. **Hec chriso.** **S**ecundo dati sunt nobis in patronos ad auxiliādus **A**diuant enī nos et meritis suis. z orōnibus suis. **De p̄mo augusti⁹** **I**mmensa dei pietas. martiz merita nostra vult esse suffragia. **I**llos

examinat vt nos erudiat. illos cōterit vt nos acquirat. illoꝝ cruciat⁹ no  
stros vult esse pfectus. **De secundo hiero. contra vigilatium.** Si apli ⁊  
martires adhuc in corpe positi possunt orare p ceteris. qñ de se adhuc  
deberent esse solliciti. quātomagis post coronas victorias ⁊ triumphos  
**Un⁹** homo moyses impetrauit veniā a deo sexcentis milib⁹ armatoꝝ  
**Et** stephanus paulo ⁊ multis aliis veniā obtinuit. Sed postq̄ cū xp̄o  
esse ceperūt multomag⁹ possunt. **Paulus** apls. cclxxvi. sibi dicit in navi  
animas condonatas. et postq̄ resolutus cepit esse cū cristo multomag⁹  
pōt: **Tercio** constāter. **Aug⁹.** Framea est aia martiris splēdida ca  
ritate. acuta veritate. dei pugnātis vibrata virtute. q̄ bella fecit. q̄ con  
tradicientium caternas redarguendo supauit. percussit infestos. p̄tra  
uit aduersos **Item** criso. **Torti** torq̄ntibus fortiores steterūt ac laniā  
tes vngulas laniata membra vicerūt. **¶ Tercia** dñā est p̄fessō  
Quoꝝ dignitas et excellentia manifestatur ex eo q̄ deum cōfessi sunt  
trib⁹ modis. scz corde ore ⁊ ope. **Cōfessio** at̄ cordis n̄ sufficit s̄ p̄fessōe  
oris. sicut probat criso. quatuor ratōibus s̄ matheū. **Quantus** ad  
p̄mā sic dicit. **Radix** p̄fessōis fides est cordis. p̄fessio at̄ fruct⁹ est fidei  
Sicut ergo q̄ diu radix est viua in terra. necesse est vt aut ramos produ  
cat aut folia. **Si** aut̄ nō p̄duxerit. sine dubio intellige: qz radix in terra  
siccata est. **Sic** q̄ diu fides cordis integra est. sp̄ germinat p̄fessionem  
in ore. **Si** at̄ confessio marcida fuerit oris. intellige sine dubio qz fides  
cordis ei⁹ iam añ siccata est. **Quātum** ad secundā sic dicit. **Si** tibi  
prodest corde credere. ⁊ corā hoib⁹ nō p̄fiteri. ergo et infideli p̄oerite  
confiteri xp̄m prodest etiā si corde nō credat. **Si** aut̄ ille nihil proficit  
sine fide confitens. nec tu p̄ficies credendo sine confessōe. **Quantus**  
ad terciā sic dicit. **Et** si sufficit xp̄o qz cognoscis eū etiā si cōfessus eius  
nō fueris corā hoibus. ergo ⁊ tibi sufficiat qz cognoscit te cristus etiā  
si confessus nō fuerit te corā deo. **Si** aut̄ tibi non sufficit cognitō eius  
nec illi sufficit cognitio tua. **Quātum** ad q̄rtā sic dicit. **Si** enī suffi  
ceret tibi fides cordis. cor t̄mō tibi deus creasset. **Nunc** at̄ et os tibi  
deus creauit vt corde credas et ore confitearis **Tercio** cōfessi sunt  
deum ope. **Qualr** aut̄ q̄s deū opere cōfiteatur. aut neget. ostendit hie  
ronim⁹ in originali sup illud. cōfitentur se nosse deū dicens. **Christus**  
est sapientia. iusticia. veritas. sc̄itas. fortitudo. **Negatur** p̄ insipientiā  
sapientia. p̄ iniquitatē iusticia. p̄ mendaciū veritas. per turpitudiez san  
ctitas. p̄ imbecillitatē animi fortitudo. et quotienscūqz vincimur vicis  
atqz peccatis torrens deum negam⁹. ⁊ ecōuerso q̄rens bñ quid agim⁹  
deū cōfitemur **Quarta** dñā est virgim. **Quar** dignitas ⁊ excellētia  
manifestatur p̄mo: qz ip̄e sunt sponse eterni reg. **Ambro.** **Pulcritudiez**  
quis pōt maiores estimare decore ei⁹ q̄ amatur a rege. p̄batur a iudice  
dedicatur a deo. semp sponsa. sp̄ inuupta **Secundo** qz cōpantur āgelis

**Ambrosius.** Virginitas cōditōem hūane nature sup̄greditur. p̄ quas  
 hoies angelis sociātur. maior tñ est victoria virgim̄ q̄ angeloz. An  
 geli enī sine carue viuūt. virgines vero in carne triumphāt. Tercio q̄a  
 illustriores sunt fidelibus vniuersis. **In cyprian.** Virginitas est flos  
 ecclesiastici germis. decus atq; ornāmētuz gr̄ie spūalis. leta in dolis lau  
 dis et honoris. opus inteḡ atq; incorruptū dei imago. rursus ad san  
 ctimoniā dei illustrior. portio gregis cristi. Quarto q̄ p̄feruntur con  
 iugatis. Hec at̄ excellentia quā h̄z virgitas respectu copule cōiugalis  
 p̄z ex multiplici comparōe ad illam. Illa ei imp̄gnat ventres. ista men  
 tem. **Aug.** Generosius elegit in carne vitā iam imitari angeloz q̄ ex  
 carne numer̄ augere mortalium. Est aut̄ vberior feliciozq; fecūditas  
 nō ventre ḡuescere. s; mente ḡndescere. Illa p̄urit filios doloris. ista  
 filios gaudii et exultatōis. **Aug.** Ipsa cōtinētia nequa q̄ steril' est. sed  
 fecunda m̄ filioz gaudioz de marito te dñe. Illa filius replet terram  
 ista celum. **Piero.** Nupcie terrā implent. virginitas paradisu. Illa at̄  
 est multe sollicitudis. ista quietis. **Silbertus.** Virginitas est curaz silen  
 tium. paz carnis. redemptō vicioz. p̄ncipat' virtutū. Illa est bonū. ista  
 meli'. **Piero.** ad pammachiū. Tñ est inter nuptias et virginitatem: q̄rū  
 inter nō peccare et bñfacere. Imo vt leu' dicā. q̄ntum inter bonū et me  
 lius. Illa cōparatur spinis: ista rosis. **Piero.** ad eustochiu. Laudo nu  
 prias: sed qz mibi virgines generāt. lego de spinis rosam: de terra aux  
 de cōcha margaritā. Quinto qz multis gaudent p̄uilegiis. Ipse nāqz  
 virgines coronā aureolā habebūt. canticum nouum sole cātābunt vesti  
 mentis eisdem cum xp̄o gaudebūt. post ipm̄ agnuz semper ambulabūt  
 Quarto et vltio instituta est prop̄ faciliorem orōum nostraz  
 impetratōem: vt sicut omnes scōs vniuersalr̄ hac die honoram'. sic et  
 ipsi omnes pro nob̄ insimul intercedāt. vt sic dei misericordiā facili' im  
 petrem'. Si ei impossibile est multoz preces nō exaudiri. constat quia  
 impossibile valde erit oim̄ scōz pro nob̄ orantiū preces non exaudiri.  
 Hec ratio i orōne tangitur cū dicit: Desideratā nob̄ tue propiciatōis  
 abundantā multiplicatis intercessorib' largiaris. Intercedunt enī p̄  
 nobis sancti merito et affectu. Merito. dū nob̄ eoz merita suffragātur  
 Affectu. dum vota nostra cupiunt adimpleri. quod tñ non faciunt nisi  
 voluntate dei adimplenda didicerit. Qz autem in hac die omnes scī  
 ad intercedendū vniuersaliter pro nobis cōueniant. ostenditur in qdā  
 visione q̄ seq̄nti anno ab hui' solennitatis institutōe contigisse narra f  
 Cum enī in hac die custos ecclesie sancti petri ex deuotiōe omnia alta  
 ria circūisset: et oim̄ scōz suffragia implorasset. et demū ad altare sācti  
 petri redisset. ibi paululū cōquiescens eē se rapitur. Et ecce vidit regē  
 regum in sublimi solio cōsistentem et om̄s angelos in eius circuitu com  
 morantes. Tunc virgo virginiū in dyademate p̄fulgenti aduenit. quā

innumerabilis multitudo virginum et continentium sequebatur. Hic rex prius  
assurrexit: et posito solio iuxta se sedere fecit. Post hoc aduenit quidam ve-  
stitus pilis camelorum. quem sequebatur multitudo venerabilium seniorum. Beatus  
aduenit et alius pontificali habitu decoratus quem aliquorum chorus in habitu  
consimili sequebatur. Postea vero processit innumerabilis multitudo militum.  
Post quos aduenit turba diversarum gentium infinita. Omnes igitur ante  
regem solum aduenere. et ipsum flexis genibus adorauerunt. Is autem qui in pon-  
tificali habitu erat. matutinas ceteris prosequantibus inchoauit. Angelus  
autem qui predictum custodem ducebat. eidem visum exposuit. asserens virgines  
in prima acie matrem dei esse. vestitum de pilis camelorum: iohannem baptista.  
cum patriarchis simul et prophetis: pontificali ornatu habitu. petrum cum  
ceteris apostolis. milites martires. turbam reliquam confessores. Qui ideo omnes  
ante regem venerunt: ut pro honore sibi hac die a mortalibus exhibito gratias  
agerent. et pro orbe universo orarent. Beatus ad locum alium ipsum duxit. et  
vtriusque sexus homines alios in stratis aureis. alios in mensis gaudentes  
diuersis delictis. alios nudos et inopes auxilium mendicantes ostendit.  
Dixit autem hunc locum purgatorium esse. abundantes vero animas illas esse quibus  
ab amicis per multa suffragia copiose subueniebatur. egentes vero esse quorum  
cura nullatenus habebatur. Iussit ergo ut omnia ista summo pontifici intimaretur: ut  
per festum omnium sanctorum diem statueret animas. ut saltem generalia suffragia per illam  
illa die fierent: quae specialia habere nequirent. **CLVIII**

**De commemoratione omnium fidelium defunctorum**  
**functorum**  
Commemoratio omnium fidelium defunctorum  
hac die in ecclesia fieri instituta est: ut ge-  
neralibus beneficiis adiuuentur. quae specialia habere non valent. sic  
in predicta reuelatione monstratum est. Aut quod petrus damiani: quod sanctus  
odilo copiens: quod apud vulcanum sicilie crebro voces: et ululatus demonum  
audiebatur. plangentium quod ante defunctorum per elemosinas et orationes de eorum  
manibus eripiebatur. in suis monasteriis ordinauit: ut post festum omnium  
sanctorum fieret commemoratio defunctorum. quod fuit post ab omni ecclesia appro-  
batum. Et duobus autem hic specialiter videri potest. Primo de ipsis purgatis  
Secundo de eorum suffragiis. Circa primum tria videnda sunt. Primo  
qui sunt illi qui purgantur. secundo per quos purgantur. tertio ubi purgantur.  
Illorum autem qui purgantur tria sunt genera. Primi qui satisfactione sibi in-  
cognita non dum completa decedunt. Secundi si tanta habent cordis contritionem quam  
sufficeret ad delendum peccatum. liberi ad vitam transirent. etiam si satisfac-  
tionem minime complerent. quia contritio est maxima pro peccato satisfactio et  
maxima peccati deletio. Hieronymus. Apud deum non tam valet mensura reus  
quam doloris. nec tam abstinentia ciborum quam mortificatio vitiis. Sed qui non  
adeo coteruntur. et ante completionem penitentiae moriuntur. igne purgatorii